
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Secretaria-Execu�va
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Recursos Logís�cos
 
Processo nº : 53115.020447/2022-98
Referência:    Dispensa de Licitação nº 18/2022
Interessado:  Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação
Assunto:        Contratação de serviços con�nuados de segurança em nuvem para tratamento e proteção de
sí�os Web, na modalidade Plataforma como Serviço (PaaS), denominada GovShield.

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022

 

1. RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022, com fundamento no inciso XVI do art.
24 da Lei 8.666/93, bem como pelas atribuições a mim conferidas pela Portaria MCOM Nº 6.559, de 31
de Agosto de 2022, em favor do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) , inscrito
sob o CNPJ 33.683.111/0001-07, no valor total de R$ 87.130,60 (oitenta e sete mil cento e trinta reais e
sessenta centavos), para a contratação do Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) para a
contratação de serviços con�nuados de segurança em nuvem para tratamento e proteção de sí�os Web,
na modalidade Plataforma como Serviço (PaaS), denominada GovShield.

2. Em face do exposto, submeto à Coordenação-Geral de Recursos Logís�cos, propondo a
assinatura do termo de ra�ficação de dispensa de licitação.

 

(Assinado eletronicamente) 
ÉRIKA TAVARES AGUIRRES

 Coordenadora de Licitações, Compras e Contratos
 

1. Tendo em vista a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e oportunidade
da contratação, bem como pelas atribuições a mim conferidas pela Portaria MCOM Nº 6.559, de 31 de
Agosto de 2022 estou de acordo com o ato de reconhecimento realizado pela Coordenadora de
Licitações, Compras e Contratos e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022, em favor do SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) , inscrito sob o CNPJ 33.683.111/0001-07, no valor
total de R$ 87.130,60 (oitenta e sete mil cento e trinta reais e sessenta centavos), para a contratação do
Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) para a contratação de serviços con�nuados de
segurança em nuvem para tratamento e proteção de sí�os Web, na modalidade Plataforma como Serviço
(PaaS), denominada GovShield.

2. Res�tua-se à COLCC, para efetuar o registro da despesa no SIASG da Dispensa de Licitação
nº 18/2022.

 

(Assinado eletronicamente)
IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO

Coordenador-Geral de Recursos Logís�cos
 
 

Documento assinado eletronicamente por Érika Tavares Aguirres, Coordenadora de Licitações,
Compras e Contratos, em 29/11/2022, às 09:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-6.559-de-31-de-agosto-de-2022-426208933
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-6.559-de-31-de-agosto-de-2022-426208933


§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivancir Gonçalves da Rocha Castro Filho,
Coordenador-Geral de Recursos Logís�cos, em 29/11/2022, às 10:22 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://super.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o código verificador 10529700 e o código CRC 289A5653.

Referência: Processo nº 53115.020447/2022-98 SEI nº 10529700

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=10529700&crc=289A5653

